sprawami królestwa zarządzali Namiestnik - Józef Zajączek i Rada

Stanu.

Organem wykonawczym były komisje rządowe (ministerstwa).

Podpisana przez Aleksandra w Warszawie, dnia 15/27 listopada 1815

roku przez Aleksandra Ustawa Konstytucyina Królestwa Polskiego

stanowiła [35]:

 Wykonanie praw powierzone będzie różnym Wydziałom Rządowym

iak niżéy:

1. Kommissyi Wyznań Religiynych i Oświecenia publicznego.

2. Kommissyi Sprawiedliwości, wybranéy z pomiędzy Członków

Trybunału Naywyższego

Zostają kolejno przyjęte i wdrożone:

Instrukcya dla Mierniczych Dóbr i Lasów Rządowych z dnia 22

kwietnia 1818 roku,

uzupełnienia do tej Instrukcji z lat 1825 i 1829,

Przepisy obowiązujące przy pomiarach przestrzeni dóbr i lasów

rządowych, także majątków pod opieką rządu zostających z dnia

15/27 Grudnia 1839 roku.

Instrukcje te zostaną przytoczone w kolejnych podrozdziałach z

zachowaniem oryginalnego języka pisowni. Warto na nie spojrzeć przez

pryzmat ogólnych cech geodezyjno – kartograficznych standardów

kwadracikiem czarnym, a drzewa graniczne podług wzorów zrysować

należy. Przy każdym znaku granicznym, na każdéy ścianie od 1 zaczynaiąc

maią bydź pokładzione liczby arabskie karminem.

c) Jeometrom zaleca się, aby w niczém przy oznaczania i opisywaniu

granic od postanowienia seymowego, o rozgraniczeniu normalném z dnia

14 (26) Kwietnia roku 1818 w Tomie 4 Dziennika praw zamieszczonego,

nie odstępowali: starać się owszem iak nayusilniéy będą, aby każdy

artykuł zacytowanego prawa dobrze przez nich zrozumianym i

zastósowanym w właściwych zdarzeniach został.

Dodatek do Artykułu 10.

a) Przy oznaczeniu posad wsi znacznych wielkości, przynaymniéy

rządowych, także majątków pod
opieką rządu zostających z 1839 roku

Ustalenia Instrukcyi dla Mierniczych Dóbr i Lasów Rządowych z

1818 roku oraz przepisów uzupełniających do tego opracowania z 1825

oraz 1829 roku wpływają niewątpliwie na treść standardu

zatwierdzonego przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu pod

dniem 15/27 Grudnia 1839 r. Nr 99859/32099, zawierającego Przepisy

obowiązujące przy pomiarach przestrzeni dóbr i lasów rządowych, także

majątków pod opieką rządu zostających, opracowanego przez Oddział

Pomiarów pod kierunkiem Wojciecha Niemyskiego. Standard ten został

opublikowany w 1843 roku, Nakładem i czcionkami Kommissyi

● Postanowienie zatwierdzające wynagrodzenie ryczałtowe za różne roboty

około pomiarów dróg, na bite wyrobić się mających (Rada Administracyjna

Królestwa 2 (14) września 1832 r.),

● Rozporządzenie polecające, aby na planach strona zagraniczna umieszczaną

była u góry, a strona bliższa Warszawy u dołu planu (Zarządzający Naczelnie

Kommunikacyami lądowemi i wodnemi w Królestwie, 2 (14) listopada 1840 r. Nr

2,384),

● Rozporządzenie wskazujące, że format wszelkich planów ma mieć 22 cali

długości, 15 cali szerokości (Zarządzający Naczelnie Kommunikacyami

lądowemi i wodnemi w Królestwie, 1 (13) listopada

1841 r. Nr. 6,343),

● Przepisy i zasady do pomiarów hydrotechnicznych (Zarząd Kommunikacyj

lądowych i wodnych w Królestwie, 21 Czerwca (3 Lipca) 1843 r.) –

sygnalizowane w cytowanej instrukcji,

● Rozporządzenie zastrzegające dołączanie raptularzy niwellacyjnych i

tryangulacyjnych do planów pomiarowych i niwellacyjnych (Zarząd XIII

Okręgu Kommunikacyj lądowych i wodnych w Królestwie, 6 (18) Czerwca 1857

r. Nr. 3,733).

Przybliżanie tych przepisów i rozporządzeń wykracza poza ramy

niniejszego opracowania.

O jakości wykonywanych pomiarów świadczyć mogą dwa przepisy

zawarte w części pierwszej tomu O organizacyji i atrybucyach Zarządu

Komunikacyj, oraz przepisy ogólne administracyjne i techniczne, w dziale I O

zarządzie Kommunikacyi, składzie służby i jej attrybutach, w tytule IX O

uzdolnieniu osób do posad technicznych w Zarządzie Kommunikacyj Lądowych

i wodnych w Królestwie Polskiem cytowanych już przepisów administracyjnych

Królestwa Polskiego:

● Postanowienie wskazujące warunki kwalifikacyi kandydatów na posady:

Inżenierów, Konduktorów i Praktykantów budownictwa i miernictwa (Rada

Administracyjna, 22 Listopada (4 Grudnia) 1832 r.)

● Instrukcya do egzaminowania osób, starających się o posady lub wolną

praktykę w architekturze, budownictwie, kommunikacyj lądowych i wodnych, i

miernictwie (Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznyych i Duchownych, 13

Czerwca 1833 roku, Nr 7.810)

Omawianie tych dokumentów także wykracza poza ramy niniejszego